
1 

 

МИНИСТЕРСТВО ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

06.02.2026                                                  № 32 

г. Киров 

О внесении изменении в приказ министерства охраны окружающей 
среды Кировской области от 10.02.2020 № 28 

В соответствии с подпунктами 1.10, 4.3.5 Положения о министерстве 

охраны окружающей среды Кировской области, утвержденного 

постановлением Правительства Кировской области от 01.04.2019 № 124-П, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в приказ министерства охраны окружающей среды 

Кировской области от 10.02.2020 № 28 «О создании и организации системы 

внутреннего обеспечения соответствия антимонопольного законодательства 

в министерстве охраны окружающей среды Кировской области» следующие 

изменения: 

1.1. В пункте слова «на 2025 год» заменить словами «на 2026 год». 

1.2. В пункте 3 слова «на 2025 год» заменить словами «на 2026 год». 

1.3. Утвердить карту рисков нарушения антимонопольного 

законодательства министерства охраны окружающей среды Кировской 

области на 2026 год (приложение № 2) в новой редакции согласно 

приложению № 1. 

1.4. Утвердить план мероприятий по снижению рисков нарушения 

антимонопольного законодательства министерства охраны окружающей 

среды Кировской области на 2026 год (приложение № 3) в новой редакции 

согласно приложению № 2. 

 



2 
 

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте министерства  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Министр охраны 

окружающей среды 

Кировской области    Т.Э. Абашев 
 

 



 

Приложение № 1  

 

УТВЕРЖДЕНА  

 

Приказом министерства  

охраны окружающей среды  

Кировской области 

от 06.02.2026 № 32 

КАРТА РИСКОВ 

нарушения антимонопольного законодательства 

министерства охраны окружающей среды  

Кировской области на 2026 год 

№ 

п/п 

Уровень 

риска 

Вид риска  

(описание) 

Причины и условия 

возникновения рисков 

Мероприятия по минимизации и 

устранению рисков нарушения 

антимонопольного 

законодательства 

Наличие 

(отсутствие) 

остаточных 

рисков  

Вероятность 

повторного 

возникновени

я рисков 

1. Низкий Выявление в 

проектах 

нормативных 

правовых актов и 

действующих 

нормативных 

правовых актах 

министерства 

положений, которые 

могут привести к 

нарушению 

антимонопольного 

законодательства 

Некачественное 

проведение правовых 

экспертиз в части 

соответствия проектов 

нормативных правовых 

актов, проектов 

соглашений требованиям 

антимонопольного 

законодательства 

1) Проведение мониторинга и 

анализа практики применения 
антимонопольного 

законодательства, при 
необходимости инициирование 

внесения соответствующих 
изменений по результатам 

проведенного мониторинга. 2. 

Проведение обучающих 
мероприятий с должностными 

лицами управления, 
ответственными за разработку 

проектов нормативных 

Отсутствует Низкая 



 2 

правовых актов. 3. 
Осуществление сбора и 

проведение оценки 
поступивших от организаций и 

граждан замечаний и 

 

2. Высокий Нарушения при 

осуществлении 

закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

государственных 

нужд 

1) нарушение правил 

обоснования начальной 

(максимальной) цены; 

2) некорректные 

требования к порядку 

заполнения заявку 

участника;  

3) загруженность 

специалистов; 

4) отсутствие 

профильного 

образования, 

5) технические сбои и 

ошибки;  

6) коррупционная 

составляющая (умысел); 

7) недостаточная 

квалификация 

специалистов. 

1) проведение разъяснительной 

(профилактической) работы с 

сотрудниками, в т.ч. на 

семинарах, совещаниях, 

подготовка и выдача памяток, 

2) проведение профилактических 

мероприятий в рамках 

противодействия коррупции; 

3) повышение квалификации 

специалистов. 

Отсутствует Низкая 

3. Низкий Нарушение 

антимонопольного 

законодательства в 

принятых 

нормативных 

правовых актах 

Некачественное 

проведение правовых 

экспертиз в части 

соответствия проектов 

нормативных правовых 

актов, проектов 

соглашений требованиям 

антимонопольного 

законодательства. 

Анализ нормативных правовых 

актов и проектов нормативных 

правовых актов на предмет 

соответствия требований 

антимонопольного 

законодательства 

Отсутствует Низкая 

4. Низкий Нарушение 

антимонопольного 

1) Коррупционная 

составляющая (умысел); 

1) проведение разъяснительной 

(профилактической) работы с 

Отсутствует Низкая 



 3 

законодательства 

при оказании 

государственных 

услуг 

2) Конфликт интересов; 

3) Нарушение порядка и 

сроков оказания услуг; 

4) Отсутствие 

достаточной 

квалификации 

сотрудников; 

5) Высокая нагрузка на 

сотрудников 

6) Получение 

недостоверной 

информации для принятия 

решения 

сотрудниками, в т.ч. на 

семинарах, совещаниях, 

подготовка и выдача памяток, 

2) проведение профилактических 

мероприятий в рамках 

противодействия коррупции; 

3) повышение квалификации 

специалистов; 

4) контроль соблюдения сроков 

и процедуры предоставления 

государственной услуги. 

5. Низкий Нарушение 

антимонопольного 

законодательства 

при подготовке 

ответов на 

обращения 

физических и 

юридических лиц 

1) Коррупционная 

составляющая (умысел); 

2) Конфликт интересов; 

3) Отсутствие 

достаточной 

квалификации 

сотрудников; 

5) Высокая нагрузка на 

сотрудников 

6) Получение 

недостоверной 

информации для принятия 

решения 

1) проведение разъяснительной 

(профилактической) работы с 

сотрудниками, в т.ч. на 

семинарах, совещаниях, 

подготовка и выдача памяток, 

2) проведение профилактических 

мероприятий в рамках 

противодействия коррупции; 

3) повышение квалификации 

специалистов; 

4) контроль соблюдения сроков 

предоставления ответов на 

обращение физических и 

юридических лиц. 

Отсутствует Низкая 

______________ 
 



 

Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕН  

 

Приказом министерства  

охраны окружающей среды  

Кировской области 

от 06.02.2026 № 32 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства 
министерства охраны окружающей среды  

Кировской области на 2026 год 
 

№

п/п 

Мероприятия по снижению рисков нарушения антимонопольного 

законодательства 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

исполнения 

1. Анализ действующих актов министерства охраны окружающей 

среды Кировской области (далее – министерство) на предмет 

соответствия их антимонопольному законодательству 

Отдел правового и 

кадрового 

обеспечения 

08.2026 

2. Мониторинг и анализ практики применения антимонопольного 

законодательства, остаточных рисков нарушения 

антимонопольного законодательства  

Отдел правового и 

кадрового 

обеспечения 

в течение 2026 

года 

3. Анализ проектов нормативных правовых актов и действующих 

нормативных правовых актов министерства, реализация которых 

связана с соблюдением требований антимонопольного 

законодательства, на предмет их соответствия антимонопольному 

законодательству. 

Отдел правового и 

кадрового 

обеспечения 

в течение 2026 

года 

4. Размещение на официальном сайте министерства в сети Интернет 

исчерпывающего перечня действующих актов министерства на 

Отдел правового и 

кадрового 

в течение 2026 

года 



 2 

предмет соответствия их антимонопольному законодательству обеспечения 

5. Анализ выявленных нарушений антимонопольного 

законодательства за предыдущие 3 года (наличие 

предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, 

возбужденных дел) 

Отдел правового и 

кадрового 

обеспечения 

08.2026 

6. Разработка и утверждение плана мероприятий по снижению 

рисков нарушения антимонопольного законодательства 

министерства охраны окружающей среды Кировской области на 

2027 год 

Отдел правового и 

кадрового 

обеспечения 

12.2026 

7. Размещение на официальном сайте министерства в сети Интернет 

плана мероприятий по снижению рисков 

нарушения антимонопольного законодательства министерства 

охраны окружающей среды Кировской области на 2027 год 

Отдел правового и 

кадрового 

обеспечения 

12.2026 

8. Мониторинг исполнения планов мероприятий по снижению рисков 

нарушения антимонопольного законодательства министерства 

охраны окружающей среды Кировской области  

Отдел правового и 

кадрового 

обеспечения 

в течение 2026 

года 

9. Подготовка доклада об антимонопольном комплаенсе Отдел правового и 

кадрового 

обеспечения 

12.2026 

10. Размещение на официальном сайте министерства в сети Интернет 

доклада об антимонопольном комплаенсе 

Отдел правового и 

кадрового 

обеспечения 

02.2027 

________________ 
 


